¹⁵⁹ NEHLSSEN: *Die servi, ancillae und mancipia der Lex Baiuvariorum*. i. m. 516.

¹⁶⁰ *Lex Baiuvariorum* 8, 1. *Si quis cum uxore alterius concubuerit libera, si repertus fuerit, cum werageldo illius uxoris contra maritum conponat. Et si in lecto cum illa interfectus fuerit, pro ipsam compositionem, quod debuit solvere marito eius, in suo scelere iaceat sine vindicta. Et si in lectum calcaverit uno pede, et prohibitus a muliere, at amplius nihil fecerit: cum XV solidis conponat, eo quod iniuste in extraneam calcavit thorum.*

megbecstelenítette, a fennmaradó *compositio*t pedig szintén a tulajdonos köteles megfizetni, lévén hogy szolgáját nem fegyelmezte meg eléggé.¹⁶¹ E rendelkezés szigora kétségkívül összefügg a cselekménynek a férj tekintélyét és a család becsületét erőteljesen érintő jellegével. A törvény azon, kevésbé meggyőző indokolással – amivel egyúttal a *servus* tulajdonosának „bűnrészességét” fikcionálja –, hogy a tulajdonos elmulasztotta a rab-szolga megfelelő fegyelmezését, a tulajdonos felelősségét egyértelműen megalapozza, és a *servus* átadása önmagában nem ad a *dominus*nak mentességet a *compositio* megfizetése alól.¹⁶²

Bizonyos cselekmények esetén különböző szankciót állapít meg a törvény szabad és szolgai *status*ú elkövetők számára, ám a *servus* megbüntetése ilyenkor sem mindig jelenti azt, hogy a tulajdonos mentesülne *compositio* fizetési kötelezettsége alól.

Az egyházi vagyon alattomban – gázságból, tolvajmódra éjjel – történő felgyújtásáért tizenöt *solidust* köteles fizetni, továbbá minden tetőcsúcs után, ami a tűzvészben leomlott, huszonnégy *solidust*, s mindent, ami elégett, hasonlóval köteles megtéríteni, valamint minden, onnan sértetlenül kimenekült embernek *compositio*t tartozik fizetni, ezen felül pedig a megsebesültek és ott halálukat letek után a testi sértés, illetve az emberölésnek megfelelő *Wergeldet*.¹⁶³ Ha *servus* az elkövető, kezével és szeme

¹⁶¹ *Lex Baiuvariorum* 8, 2. „*Si servus hoc fecerit et interfectus cum libera in extranea fuerit thoro, XX solidos in suo damno minuatur ipsius coniugis weragelti; cetera vero, quae remanent, dominus eius cogatur solvere, usque dum repletus fuerit numerus sceleris compositionis. Et si ille servus evaderit et interfectus non fuerit, sed tamen crimine devictus, dominus vero eius reddat eum illi, cuius uxorem maculavit, pro XX solidos, cetera vero per omnia impleat, pro quo servo suo disciplinam minime inposuit.*”

¹⁶² NEHLSSEN: *Die servi, ancillae und mancipia der Lex Baiuvariorum*. i. m. 516. sk.

¹⁶³ *Lex Baiuvariorum* 1, 6. *Et si liber homo hoc praesumpserit facere, quod res ecclesiae igne cremaverit et probatus fuerit, conponat hoc secundum legem. Id est inprimis donet XL solidos auro adpretiato propter praesumptionem, quare talia ausus fuerit facere. Post haec omnia culmen, quod in illo incendio cecedit, cum XXIV solidis conponat, et quicquid ibi arserit, omnia similia restituat. Et quanti homines ibi intus fuerint et inlaesi de incendio evaserint, unique cum sua h'revavunt' conponat. Et si ibi aliquis laesus fuerit vel mortuus, ac si ipse cum propria manu fecerit, sic secundum personam uniuscuiusque conponat.*

világával lakol tettéért, tulajdonosa viszont köteles mindent, ami a tűzvészben elégett, hasonlóval megtéríteni, illetve pótolni.¹⁶⁴

Ha egy *servus* valamilyen, a hadseregben használatos dolgot ellop – így például lószerszámot, ezen belül béklyót, kötőféket, kantárt, pokrócot –, büntetése kézlevágás, tulajdonosa pedig köteles visszaadni, illetve megtéríteni az ellopott dolgokat.¹⁶⁵ Szabad *statusú* elkövető esetén a visszaadási kötelezettség mellett a *compositio* negyven *solidust* tesz ki – kiemelendő ugyanakkor, hogy a törvény itt fogalmazza meg a *compositio*s rendszer mibenlétét a legvilágosabban, ugyanis a negyven *solidus* kapcsán megjegyzi, hogy azzal „váltsa meg a kezét”.¹⁶⁶

Ha a hadjárat során egy rabszolga valamit elrabol, illetve erőszakos cselekményt – példának okáért gyújtogatást – követ el, halállal bűnhődik, tulajdonosa pedig (s a törvény itt is fikcionálja a tulajdonosi felügyeleti kötelezettség elmulasztását) mindent hasonlóval köteles megtéríteni.¹⁶⁷ (Szabad állású elkövető esetén a *compositio* összege negyven *solidus*, s ehhez járul természetesen a megtérítési kötelezettség.¹⁶⁸) A törvény előírása – akárcsak az egyház vagyonának felgyújtása esetén – a *servus* megbüntetése mellett a tulajdonosra is helytállási, illetve megtérítési kötelezettséget ró.¹⁶⁹

A hercegi udvarban – vagy egyebütt – a párviadalba beavatkozó szabad személy negyven *solidus compositio*t köteles fizetni,¹⁷⁰ ha viszont ezt szolgál

¹⁶⁴ Lex Baiuvariorum 1, 6. „Si quis res ecclesiae igne cremaverit per invidiam more furtivo in nocte, et inventus fuerit: si servus est, tollatur manus eius et oculos eius, et amplius non videat facere malum; dominus vero eius omnia similia restituat, quicquid in illo incendio arserit”.

¹⁶⁵ Lex Baiuvariorum 2, 6. „Si quis in exercitu aliquid furaverit, pastoria, capistro, freno, feltro vel quecumque involaverit et probatus fuerit: si servus est, perdat manus suas; dominus vero eius ipsam rem, si habet, reddat”.